

# Fælles SAND møde, d. 17.9.13

Deltagere: Else (Sundholm), Leif Jensen (SAND Midtvest), Rene Holmgren (SAND NV-Sjælland), Per K. (Hobro), Miguel (Blå Kors Høje Tåstrup), Nikolaj (Blå Kors Høje Tåstrup), Stig (SAND Fyn), Pia (SAND Fyn), Jensine (SAND Trekanten), Jane (SAND Århus), Hendrine (Sundholm), Bente (Overførstergården), Morten (Overførstergården), Steen (SAND Hovedstaden), Per Riel (SAND Trekanten), Per Kragh (SAND Trekanten), Jacob (SAND Trekanten), Bettina (SAND Trekanten), Ole S. (SAND Hovedstaden), Frederik (SAND Storstrøm), Harald (SAND Nord), Martin, René (Dalhoffsminde), Tommy (Dalhoffsminde), C.C. (SAND Storstrøm), Kurt (SAND Storstrøm); Ole B (SAND Hovedstaden), Kenneth (SAND Hovedstaden), Eluf (SAND Midtvest), Lasse (Svenstrupgård), Niklas (Svenstrupgård), Peter (SAND Sydvest)

Fra sekretariatet: Ask, Sofie (ref.)

## Dagsorden:

1. Præsentationsrunde
2. Oplæg
3. Nyt fra boformer
4. Nyt fra SAND
5. Nyt fra Hus Forbi
6. Solstrålehistorier
7. Evt.

## 2. Oplæg ved Therese Evald, Stemmer på Kanten

Therese kommer fra Stemmer på Kanten – et initiativ hvis formål det er, at få flere udsatte til at stemme ved kommunalvalget til november.

Therese er kampagneleder i Stemmer på Kanten - under Huset Zornig.

Stemmer på Kanten er en landsdækkende kampagne, der har frivillige i Århus, Odense, København, Lolland, Sønderjylland. Der er noget under opsejling i Esbjerg og andre steder. Det fungerer på den måde, at der hvor der er frivillige kræfter, der har lyst til at løfte opgaven, bliver der sat initiativer i søen.

Udover at være en kampagne er det også et program på DR2. Det har været lidt svært at løbe kampagnen i gang og nogle af de udfordringer vil man også kunne se på TV.

Der er ca. 4-500 frivillige på landsplan lige nu, samt en lang stribe organisationer – herunder SAND.

Kampagnen består af en række aktiviteter – bl.a. stormøder for de frivillige og andre, der har interesse for projektet.

Vil gerne have så mange frivillige med som muligt. Det vigtigste er hænder til at løfte opgaven. Skulle der være nogle af deltagerne her, der har lyst til at være med, skal de bare hive fat i Therese enten via Stemmer på Kanten på facebook eller via hjemmesiden [www.stemmerpaakanten.dk](http://www.stemmerpaakanten.dk)

Kampagnen er upolitisk – de er fløjtende ligeglade med hvad folk stemmer – bare de stemmer. Hver 3. kontanthjælpsmodtager stemmer ikke – det gør det nemt for politikerne at ignorere dem som vælgergruppe.

Er ved at lave et manifest - skal bruge vores hjælp.

Der skal rejses en lang række store og små problematikker – de vil blive overleveret til kandidater over hele landet.

D. 30.9. er der stor fest i den Grå hal på Christiania hvor manifestet vil blive overrakt. I den forbindelse vil der også blive lavet en politikerdrejebog – de får en masse henvendelser fra politikere, der synes det er en fed ide. Men Stemmer på Kanten kan ikke indgå i samarbejde med enkelte politikere – men de har lavet en drejebog som politikerne kan bruge hvis de vil lave et valgmøde for hjemløse og andre udsatte...

Der er også lavet en valgsang – Stemmer på Kanten/Giv mig din stemme – den kan findes på YouTube, Facebook etc.

Poul Krebs er også i gang med at lave en sang – den kommer til november.

Kampagnen har en række ambassadører – Steen og Kenneth fra SAND Hovedstaden er blandt dem. Der skal laves plakater med ambassadørerne, der sammen med slagkraftige statements skal pryde gadebilledet sammen med de politiske partiers plakater.

De arrangerer valgmøder på lidt utraditionelle steder – væresteder, værtshuse, herberger etc. Det giver noget særligt at pille politikerne ud af deres vante rammer.

Indtil nu nyder kampagnen stor opmærksomhed. Det gør at man kan stille krav til politikerne og at de rent faktisk gerne vil honorere dem.

På selve valgdagen er der fælles afgang til valgstedet – så stemmer man sammen – og bagefter hjem til valgfest.

På Lolland forhandler man med Arriva om gratis transport til valgstedet – så alle har mulighed for at transportere sig hen til valgstedet.

Stor valgfest d. 20.11. på Lolland – gratis koncert med Big Fat Snake, gratis transport fra hele landet.

Kampagnen skal efterfølgende evalueres – der skal slås på tromme for at der bliver en permanent indsats for at få socialt udsatte til at stemme. I dialog med en række kommuner – herunder Lolland – der er effektkommune, her prøver man ideer af – og der er så nogle fra Københavns Universitet der skal evaluere på kampagnen.

Stemmer på Kanten arbejder sammen med en lang række organisationer – herunder SAND, Kirkens Korshær, Frelsens Hæls, LVS, SVID etc. Listen kan ses på [www.stemmerpaakanten.dk](http://www.stemmerpaakanten.dk)

Jane har gang i nogle politikere i Århus, der gerne vil med på værestedstur – hun vil gerne have Stemmer på kanten ind over. Hun får en mailadresse på de lokale frivillige i Århus.

Hvorfor er kampagnen ikke mere synlig på boformer og herberger? Det kunne også være en fordel at fange nogle af de yngre hjemløse.

Høje Tåstrup Kommune har faktisk bedt om at der bliver holdt vælgermøde på Paraplyen i samarbejde med Stemmer på Kanten.

Det kan være en idé at få nogle medier med ind over – det er også en fordel at der er en tv-station med ind over – det holder lidt fast i politikerne.

Man har ret til at stemme – hvis man ikke synes der er nogle, der er værd at stemme på, kan man bare stemme blankt. Det er også at sende et signal.

Theres beder folk udfylder flyers'ne 'Hvad er din stemme værd'? Det man skriver der, vil komme ordret med i manifestet.

Ask omdeler et skriv 'kommunalvalg og hjemløse'

Det er skrevet på baggrund af inputs fra SAND folk og andre hjemløse.

Har man noget at tilføje, er man velkommen til at sende en mail til Ask ([ask@sandudvalg.dk](mailto:ask@sandudvalg.dk)).

Ask ser Stemmer på Kanten som en oplagt mulighed for at vi kan koble os på nogle valg møder mv. Vi møder op og afkræver politikerne nogle svar.

Kunne SAND stå som videreformidler af valg møder, arrangementer til boformerne? Det vil vi gerne – det bliver via mail, Facebook, SANDsiger, SANDs hjemmeside. De lokale SAND udvalg har også et ansvar for at komme rundt på boformerne og fortælle om valget, kampagnen, muligheden for at stemme mv.

Hold øje med Stemmer på Kantens og SANDs hjemmesider, samt Facebooks. Her vil der blive annonceret kommende arrangementer og vælgermøder.

[www.stemmerpåkanten.dk](http://www.stemmerpåkanten.dk)

[www.sandudvalg.dk](http://www.sandudvalg.dk)

### **3. Nyt fra boformer og SANDudvalg**

**SAND Nord:** Der har været udsattedag i Ålborg d. 31.8. med deltagelse af de frivillige organisationer og kommunale tiltag i byen. SANDs campingvogn kom også. Der var masser af besøgende.

SAND Nord er udfordrede i bestyrelsen. Der har været mandefald, men det lysner nu – der er nogle fra Svenstrupgård, der gerne vil være med - nu er man snart fuldtallig igen.

Svenstrupgård fylder 40 år på fredag – og samtidig er der ti års jubilæum for de skæve boliger på Lejrevej. Ole Skou tager op og holder en tale fra SAND.

Alle er velkomne.

Der er reception for alle – og om aftenen er der spisning for beboere og personale.

#### **SAND Århus:**

Også her har der været hjemløsedag – denne gang i Mølleparken. Rigtig velbesøgt.

Udvalget har haft en SAND-stand den sidste lørdag i festugen. Der var lavet flyers og formuleret en række spørgsmål og svar – bl.a. hvorfor man bliver hjemløs. Det var forskellige hjemløse, der havde svaret på spørgsmålene.

Udvalget er også lidt udfordrede – bl.a. på økonomien, men de er masser af gejst.

Jane er kommet med i udsatterådet i Århus.

#### **SAND Midtvest:**

Her går det godt. Har været på tur rundt til væresteder og boformer i Holstebro. Planlægger en tur nordpå i regionen og til Møltrup.

På Vibohøj har der været personalemangel pga. sygdom og død – det er bl.a. gået ud over aktiviteterne.

Der er nu ansat to nye, så der skulle gerne komme gang i aktiviteterne igen snart.

Vibohøj står for at skulle rives ned og der skal opføres noget nyt. Man er også i gang med nye skæve boliger, et voksenkollegie etc. Leif Jensen sidder med i byggeudvalget.

#### **SAND Trekanten:**

På fredag bliver Hyttebyen i Vejle indviet. Det er også på høje tid. Per Riel fra udvalget har fået et af husene. Der er seks + et fælles hus. Alle huse er besat – og der er ansat social vicevært 37 t. ugen. De første beboere flytter ind pr. 1.10 – og sidste ryk d. 15.10.

Per Kragh har siddet i planlægningsgruppen – så det er også lidt en personlig sejr, at det er lykket at få en hytteby i Vejle.

Det går godt i udvalget – gode, aktive folk. Charlotte bliver snart sendt på barselsorlov.

Først i november holder udvalget valgmøde på Himmelblå i Vejle. Den endelige dato annonceres senere.

#### **SAND Sydvestjylland:**

Her står det temmelig meget i stampe med udvalget – desværre.

Peter har selv gang i en hel masse, der hvor han bor – bl.a. med kunstudsmykning, bycykler etc. – mange af beboerne er også tidligere hjemløse.

Peter stiller op til kommunalvalget for et nystiftet parti, der hedder Em-partiet. Der skal sættes fokus på den måde, udsatte i kommunen bliver behandlet. Enten bliver vi til gavn – eller også bliver vi til grin, som Peter udtrykker det.

Han holder os underrettet.

#### **SAND Fyn:**

Der er kommet et nyt udvalg til på Fyn – SAND Sydfyn.

Pia og Stig har været på herberget på Benediktsgade og snakket med dem – og nu er det kommet i stand at de holder julefrokost for alle de hjemløse på Fyn. Herberget lægger lokaler til, laver kaffe mv. Det glæder de sig til.

#### **SAND Storstrøm:**

Intet nyt er godt nyt. Der sker ikke det vilde – der er tendens til at de planlagte møder clasher med andre SAND arrangementer.

Næstved kommune har bevilget 5000,- til et hjemløsekor.

Der er gode folk i udvalget –

Tur til Den Blå Planet med K16.

#### **SAND Nordvestsjælland:**

En rimelig energisk bestyrelse. Har fået penge fra Holbæk kommune – endelig. Det er dejligt. René har siddet i frivilligheds-arbejdsgruppe. Der er blevet lavet et frivilligheds – og der er blevet ansat to frivillighedskonsulenter. Nu arbejder man på et udsætteråd i Holbæk. Der er allerede et i Slagelse – hvor René Køhn fra udvalget sidder – og det fungerer rigtig godt.

Der arbejdes også på nye skæve boliger i Slagelse

#### **SAND Hovedstaden:**

Kollegiet på Gl. Køgelandsvej begynder at bygge om for at lave mere tidssvarende boliger. Der er planlagt et stormøde så alle beboerne kan blive ordentligt informeret.

Der er ved at blive planlagt et valgmøde på Kollegiet i samarbejde med Københavns kommune.

SAND Hovedstaden var også repræsenteret på Koføeds Skoles sommermarked.

Udvalget bruger meget at holde formøder inden div. arbejdsgruppemøder, møder i udvalg etc. Her diskuterer man dagsordenen, og kommer med input til den – det er en fordel for den, der skal til møde, men også for de andre, der er med i alle processer og man føler sig inddraget og føler at man har indflydelse.

Overførstergården:

d. 15.8 havde Overførstergården 17 års fødselsdag. Det var en kæmpesucces – ikke mindst fordi man også havde inviteret naboerne.

Hver måned holder man beboermøde – og i sidste måned var det med besøg fra SAND; Jens Vestergård og Edmund fra SAND Hovedstaden.

Har også et projekt, hvor de gennemgår alle deres regler, hvordan man taler til hinanden.

Er også med i et Brugerindflydelsesprojekt – brugerne skal inddrages i de projekter, der er på Overførstergården.

Dalhoffsminde;

Det er godt at bo på Dalhoffsminde. Der er også udslningslejligheder og støtte til bagefter.

Det har ligget lidt stille med aktiviteterne.

Der er bevilget midler fra Haderslev kommune til aktiviteter på Dalhoffsminde. Aftalen er at det er beboerne, der bestemmer, hvad de skal bruges til. Når det er sket får de pengene fra SAND.

Har også fået en gave fra Slesvig Musikkorps. 5000,- til aktiviteter.

#### 4. Nyt fra SAND

Vi har længe leget med tanken om at dele Danmark op på en ny måde – og lave nogle nye SANDudvalg.

Ask viser det nye SAND-kort – formand Per Kragh tegner og fortæller om de nye planer.

Der er sket nogle ændringer i de eksisterende udvalg – og der kommer også helt nye udvalg til.

Det der skal ske nu, er at Ask laver forslag til vedtægtsændringer med de kommuner, udvalgene dækker nu.

Og så skal man hjem lokalt og tage snakken om hvorvidt det giver mening. Ved næste generalforsamling skal vedtægtsændringerne så på.

I de nye udvalg skal der laves stiftende generalforsamlinger.

Det bærende princip har været at gøre afstandene mindre, så det er lettere at komme rundt.

Der er områder, der ikke har så mange boformer – men så har man formentlig en masse væresteder. Dem skal der også gang i.

**Hjemløsedagen er som sædvanlig d. 17.10 – FN's internationale fattigdomsdag.** Det er vel 15. gang den løber af stabelen. Det starter kl. 12 – og der kommer en masse organisationer, der arbejder på hjemløseområdet. Der er mad, musik, taler. Stig Møller, Kim Larsen Jam og Hjemløsekoret underholder.

SAND kommer med campingvognen og laver badges til alle ☺

Hvert år uddeles årets hjemløsepris. I år er temaet 'unge hjemløse'.

#### Kommende kurser:

24. – 25. Retshjælper-kursus (kurset er overtegnet – men man kan komme på venteliste)

7.10. Bindex-kursus for alle (Bindex er en metode til at måle brugerindflydelse på bostederne)

4.11. Lovgivningskursus

Tilmelding til SANDs kurser på hjemmesiden.

SAND har arvet 1,6 mill. Bestyrelsen har besluttet at hensætte pengene for nu – og at de på sigt skal bruges på det bestyrelsen beslutter. Dvs. at man som SAND-mand/kvinde eller hjemløs kan foreslå bestyrelsen ting, pengene skal bruges til.

## 5. Nyt fra Hus Forbi

Generalforsamling d. 23.9. kl. 11.00 i Bragesgade 10B, 2200 Kbh. N. Har man et sælgerkort, har man stemmeret.

Ole Skou fra SAND er pt. formand – og vil gerne fortsætte.

Det har været et godt år for Hus Forbi. Salget har været højt – også i de måneder, hvor man eller traditionelt ligger lavt. Man har minimeret nogle omkostninger, ligesom man er sluppet ud af nogle overflødige lejemål.

Det går faktisk så godt, at sælgerne nu tjener 10 kr. pr. avis – i modsætning til 8 kr. før. Dette kører indtil nytår.

Tiltag med at scanne sælgerkort for at modvirke snyd og bedrag. Det har haft fin effekt.

Bliver stofbrugernes nye magasin ILLEGAL et problem? Det kommer kvartalsvist. Sælgerne tjener 20 kr. pr. blad. Indtil videre – men bladet er jo også helt nyt – er det slet ikke et problem.

## 6. Solstrålehistorier

Lasse har været hjemløs siden 2007. Nu har han været på Svenstrupgård i 9 mdr. og det er det eneste sted, der har kunnet rumme ham – og faktisk også hjælpe ham. Han har ellers indtil nu været Danmark rundt og har boet en hel masse steder. Han har holdt møde med to sygeplejersker, der gerne ville lære noget om socialt udsattes møde med det offentlige – fx når politiet nægter at tage i mod anmeldelser når anmelderen er en hjemløs.

På Vibohøj fik de nye tal omkring Housing First. 75 % af dem, der har fået egen bolig er stadig i bolig her 1½ år senere.

Per Riel har endelig fået en skæv bolig i Vejle – i hyttebyen i Vejle.

Vores arv er også en solstråle – det er en anerkendelse af SAND som organisation.

En del fra SAND var på camp med LVS. Der var masser af godt samvær, aktiviteter, hygge, UL mv. Nogle rigtig gode dage.

Der arbejdes på en gentagelse til næste år ☺ SAND fik meget ros for vores evne til at hygge og sprede god atmosfære.

## 7. Evt.

Folkemøde på Bornholm 2014.

SANDs bestyrelse har besluttet at vi skal derover på en eller anden måde. Vi arbejder på det.

Stemmer på Kanten:

Michael Lindholm vil lave et udsattepanel. Er man interesseret i at være med kan man gå ind på Stemmer på Kanten på facebook. Man kan også kontakte Steen Rosenquist eller Kenneth Eriksen i SAND Hovedstaden.

Peter Marquard har været i Lancashire og se en meget velfungerende boform, hvor succesraten var tårnhøj når det kom til at få folk i lejlighed. Men man turde også gå ind i alle aspekter af folks liv og tilværelse når det kom til at få folk på fode igen.

**Næste fælles SAND møde er d. 17 eller 18/12.**